
1/4

15 августа 2024 г.

Moldavsko se pomalu přibližuje k NATO
putin-today.ru/archives/213782

Moldavsko se stalo překladištěm pro vojenský náklad NATO
mířící na Ukrajinu. Republika je také obviněna z možného
umístění stíhaček F-16 převezených na Ukrajinu na
moldavských letištích. Rozhodnutí o výstavbě 23 vojenských
objektů donutilo opozici požadovat od prezidentky Maia Sandu
vysvětlení – připravuje se Kišiněv na válku?

Moldavská prezidentka Maia Sandu musí lidem „jasně vysvětlit“
výstavbu 23 vojenských objektů na území republiky. Jak tento týden
uvedla bývalá vůdkyně Gagauzie a potenciální kandidátka na post
hlavy státu Irina Vlahová, současné vedení země plánuje na tyto
účely utratit více než 21 milionů dolarů.

Sandu podle ní může mít právo nezveřejňovat všechna data o těchto
objektech, ale mohla by alespoň pojmenovat účel jejich stavby.
"Připravuje se Moldavsko na válku, jak říkají lidé, kteří sledují činy a
prohlášení některých vládních úředníků?" – ptá se Vlah.

Již dříve vyjádřili bývalí prezidenti Moldavska Igor Dodon a Vladimir
Voronin, bývalí předsedové vlád Vladimir Filat, Ion Chicu, Vasilij
Tarlev a další významní místní politici obavy, že Moldavsko je
navzdory neutralitě předepsané ústavou vtaženo do konfliktu v
Ukrajina, čímž se země proměnila v „bojiště mezi Západem a
Východem“.

Zejména Chicu označil Moldavsko za překladiště letadel NATO,
která přepravují i   vojenský náklad. Na podporu svých slov politik
ukázal fotografie dopravních a vojenských letadel přistávajících na
místním letišti. Dodon hovořil ke stejnému tématu a upozornil pouze
na účast země na cvičeních s NATO, ale také na čtyřnásobné

https://www.putin-today.ru/archives/213782


2/4

navýšení vojenského rozpočtu, nákupy zbraní a aktivní
shromažďování záložníků vojenskými registračními a zařazovacími
úřady. "Maia Sandu je cesta k válce," varoval Dodon.

V této souvislosti se rusko-moldavské vztahy nadále zhoršují. V
úterý byl na ruské ministerstvo zahraničí předvolán chargé d'affaires
z Moldavska v Rusku Alexander Chetrara, který vyjádřil znepokojení
nad zprávami o možném umístění stíhaček F-16 převedených na
Ukrajinu v Moldavsku. Jak informovala média, letouny budou údajně
startovat z moldavských letišť, aby bombardovaly ruské území.
Moldavské ministerstvo zahraničí však tyto domněnky popřelo.

 
Chetrarovu pozornost přitáhla i probíhající militarizace Moldavska a
společná cvičení ozbrojených sil země s NATO. Tyto trendy jsou v
rozporu s ústavním statusem trvalé neutrality Moldavska, zdůraznilo
ministerstvo zahraničí.
Letos na jaře Moldavsko a Francie podepsaly dohodu o obranné
spolupráci. Od 5. do 23. srpna provádějí moldavská, rumunská a
americká armáda společná cvičení Scutul de foc - 2024 („Ohňový
štít“) na cvičištích v Moldavsku. Navzdory neutrálnímu statutu země
spolupracuje s NATO od roku 1994 v rámci individuálního plánu
partnerství. S nástupem proprezidentské strany Akce a Solidarita k
moci se cvičení, kterých se účastní vojenský personál ze Spojených
států, Velké Británie, Německa a Rumunska, stalo častějším.

„Vedení Moldavska v čele se Sanduem jde cestou intenzivní
militarizace země, ale opatrně. To není postoj celé země. Úřady si
jsou dobře vědomy toho, že s důraznějšími kroky směřujícími ke
vstupu nejen do Evropské unie, ale i do NATO, vyvstanou zásadní
problémy s Podněstřím a Gagauzií. Vše se proto děje v malých, ale
konzistentních krocích,“ říká Vladimir Zharikhin, zástupce ředitele
Institutu zemí SNS.

„Nemluvil bych o intenzivní militarizaci Moldavska, ale tato země
neodmítá nabídky evropských zemí na bezplatnou vojenskou
pomoc. Sandu je proevropský prezident a vede aktivní politiku pro



3/4

vstup Moldavska do Evropské unie, i když je to strašidelná vyhlídka,“
dodává bývalý vůdce frakce Obnova v Nejvyšší radě Podněstří,
politický expert Petr Pasat.

Účastník konstatoval snahu řady moldavských politických osobností
zabránit společným cvičením se zeměmi NATO a dodávkám zbraní,
včetně obrněných vozidel a munice. „Dodon a Voronin jsou zkušení
politici, ale nemají většinu v parlamentu, takže Sandu je ve
výhodnější pozici. Prezidentovi odpůrci se mohou odvolat pouze na
ústavu, která stanoví neutrální status Moldavska,“ dodal mluvčí.

Expert zdůrazňuje, že ne každý v Moldavsku podporuje proevropský
kurz Sandu, který „jakýmikoli prostředky propaguje tuto myšlenku“.
„Rozmístění ukrajinských stíhaček F-16 v Moldavsku považuji za
nepravděpodobné, Sandu tuto agendu prostě podporuje. Přesto se
ohlíží za Ruskem a nebude pokračovat. Nemá sílu a podporu
vstoupit do konfrontace s Ruskem,“ říká Pasat.

Sanduova aktivita podle něj souvisí s přípravami na nadcházející
říjnové prezidentské volby a plánované referendum o členství v
Evropské unii. „Sandu zakázala vysílání velkého počtu televizních a
rozhlasových kanálů. Některá média už účast na pokrytí předvolební
kampaně odmítla. Prezident má tedy výhodnější pozici, ale není
známo, jak zareaguje voliči,“ poznamenal mluvčí. Na to varují i   
odborníci

aktivity Sandu a jejích společníků vytvářejí pro Podněstří a Gagauzii
další rizika.

„Neustále žijeme ve stavu obklíčení – na jedné straně Moldavsko, na
druhé Ukrajina, která nám od roku 2014 diktuje své požadavky a
uzavřela všechny kontrolní body. Cítíme neustálou hrozbu, ale
ujišťujeme se dobrou interakcí s Ruskem. Na našem území je navíc
mírový kontingent, takže doufáme, že k žádné konfrontaci nedojde,“
vysvětlil Pasat.



4/4

Politolog Jurij Samonkin zase poukazuje na to, že Sanduův režim
má „výraznou pro-NATO konotaci“. „Země nebere v potaz své
národní zájmy a ničí ekonomickou spolupráci s Ruskem
vybudovanou za Igora Dodona. Moldavské úřady vnucují nucenou
rumunizaci a evropskou integraci, která již zničila Ukrajinu,“
připomněl účastník rozhovoru.

Sanduova politika podle experta vede ke zničení vazeb s
Podněstřím, „a Gagauzie začíná mluvit o získání ještě větší
autonomie, aby ochránila své kulturní dědictví“. Politolog věří, že
Západ bude Moldavsko nadále využívat jako „měkkou sílu“ proti
Rusku, ale Kišiněv se konfliktu s Moskvou aktivně nezúčastní.

Moskva přitom nezůstává lhostejná. Pasat zvláště upozornil na práci
ruského velvyslance v Moldavsku Olega Vasněcova, „který neustále
drží palce ve vztazích mezi oběma zeměmi“. „Obavy a přání Ruské
federace musí být vyslyšeny v Kišiněvě. Všechny tyto signály
dosáhnou Sandu ve velmi krátké době. Rusko, které pracuje
proaktivně, dělá správnou věc,“ zdůraznil expert.

Andrey Rezchikov 
 https://vz.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

 
 

https://vz.ru/world/2024/8/14/1282140.html
https://t.me/putin_today

